

Số: /KH-SKHCN

Lai Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Kế hoạch số 2229/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lai Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và năng lực kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường (sau đây gọi là cấp xã); bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức nắm vững các quy định, trong giải quyết công việc.

Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước tại cấp xã; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, góp phần chuẩn hóa quy trình, nâng cao chất lượng hoạt động hành chính tại địa phương.

Nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành của chính quyền cấp xã; trao đổi, thảo luận, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tăng cường phối hợp giữa các cấp chính quyền; nâng cao năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ phải phù hợp với yêu cầu thực tiễn; tập trung vào các nội dung trọng tâm trong quản lý nhà nước ở cấp cơ sở theo nhu cầu về tập huấn nghiệp vụ của cấp xã năm 2026.

Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, bảo đảm hiệu quả, đúng thành phần và thời gian theo Kế hoạch. Việc tổ chức tập huấn phải khoa học, hiệu quả, tiết kiệm; kết hợp giữa truyền đạt kiến thức với trao đổi, thảo luận và giải đáp vướng mắc; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự đầy đủ, nghiêm túc, đúng thời gian; phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện; bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính và chất lượng, hiệu quả của tập huấn, đáp ứng mục tiêu nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

- Về hoạt động khoa học và công nghệ:
 - + Quán triệt các chính sách, pháp luật về khoa học và công nghệ (KH&CN) hiện hành, các văn bản mới về KH&CN;
 - + Trao đổi, thảo luận về khó khăn, vướng mắc hoặc tình huống thực tiễn trong triển khai hoạt động khoa học và công nghệ tại địa phương.
- Về chuyên đổi số:
 - + Tổng quan chuyên đổi số cấp xã.
 - + Trí tuệ nhân tạo (AI) và chuyên đổi số trong hoạt động công vụ.
 - + Bảo vệ dữ liệu cá nhân, quyền riêng tư trên không gian mạng và thủ tục hành chính trực tuyến, hệ thống VneID, bảo vệ an toàn thông tin.
 - + Trao đổi, thảo luận các nội dung về chuyên đổi số mà các địa phương quan tâm hoặc cần tập trung triển khai thực hiện trong bối cảnh thực hiện chuyên đổi số gắn với chính quyền cấp xã.
- Về hoạt động sáng kiến kinh nghiệm:
 - + Triển khai các văn bản quy định về sáng kiến kinh nghiệm;
 - + Hướng dẫn về nghiệp vụ, quy trình xét công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến; Xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ.
 - + Trao đổi, thảo luận những vấn đề về hoạt động sáng kiến tại địa phương.

2. Hình thức tập huấn

Tập huấn trực tuyến tại điểm cầu Sở Khoa học và Công nghệ kết nối điểm cầu các xã, phường.

3. Thành phần tham gia tập huấn

a) Tại điểm cầu Sở Khoa học và Công nghệ

- Đại diện lãnh đạo Sở và đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công chức, viên chức đầu mối phụ trách theo từng lĩnh vực/chuyên đề nội dung tập huấn.
- Báo cáo viên, giảng viên tham gia tập huấn:

+ Đồng chí Dương Đình Đức, Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

+ Đồng chí Phạm Quang Cường, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

+ Đồng chí Trần Thị Kim Hương, Trưởng phòng Quản lý khoa học và công nghệ;

+ Giảng viên Trung tâm Đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

b) Tại điểm cầu UBND cấp xã

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường.

- Cán bộ, công chức chuyên môn theo từng lĩnh vực/chuyên đề tập huấn; cán bộ, công chức, viên chức đã rà soát có nhu cầu tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ theo lĩnh vực đã đăng ký.

- Các thành phần khác do UBND cấp xã triệu tập (nếu cần thiết).

4. Thời gian tập huấn: Tổ chức vào ngày 09/4/2026 (*Có chương trình chi tiết kèm theo*).

5. Kinh phí tổ chức huấn: Thực hiện theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND các xã, phường

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tập huấn tại điểm cầu của xã, phường.

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn bảo đảm đúng thành phần, thời gian, số lượng đã rà soát có nhu cầu tập huấn theo từng lĩnh vực tại Kế hoạch số 2229/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh (*Có phụ lục chi tiết nhu cầu tập huấn của các xã gửi kèm*) và gửi danh sách cán bộ, công chức, viên chức đăng ký tham gia tập huấn về Sở Khoa học và Công nghệ **trước ngày 07/4/2026** để tổng hợp. Chuẩn bị nội dung thảo luận hoặc các vấn đề khó khăn, vướng mắc về các lĩnh vực theo nội dung tập huấn để trao đổi.

2. Đề nghị VNPT Lai Châu

Đề nghị VNPT Lai Châu hỗ trợ chuẩn bị hệ thống truyền hình trực tuyến từ điểm cầu của Sở Khoa học và Công nghệ kết nối với điểm cầu các xã (trang thiết bị và điều khiển tín hiệu đường truyền).

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

a) Phòng Quản lý khoa học và công nghệ

Bổ trí giảng viên/báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu tập huấn nội dung về khoa học và công nghệ, hoạt động sáng kiến kinh nghiệm, hoàn thành và gửi Văn phòng tổng hợp **trước ngày 07/4/2026**.

b) Trung tâm Đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Bố trí giảng viên/báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu tập huấn nội dung về chuyên đổi số, hoàn thành và gửi Văn phòng tổng hợp **trước ngày 07/4/2026**.

c) Văn phòng

- Tổng hợp danh sách học viên tham dự tập huấn; phối hợp chuẩn bị nội dung chương trình, tài liệu; chuẩn bị hội trường, khánh tiết, nội dung bài phát biểu khai mạc lớp tập huấn và liên hệ với VNPT Lai Châu để kết nối đường truyền các điểm cầu và các điều kiện khác theo quy định phục vụ cho công tác tập huấn.

- Sau khi kết thúc lớp tập huấn, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

d) Các phòng có liên quan phối hợp để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị Quý cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- VNPT Lai Châu;
- UBND các xã, phường tỉnh Lai Châu;
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC**Dương Đình Đức**